
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 
de novembro de 1996, que tem como objetivo a condecoração 
de Ofi ciais e Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de acidentes 
em geral, à segurança e à tranquilidade da população do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro 
Militar referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 037/2018-Gab. Cmd. 
CBMPA, de 9 de novembro de 2018, do Comandante-Geral do 
CBMPA;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/507530;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0920/2018 da 
Procuradoria-Geral   do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços aos Bombeiros 
Militares a seguir nominados:
I– 30 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL DOURADO)
CEL QOBM RR JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
II - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
TEN CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS
TEN CEL QOBM LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA
TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA
MAJ QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
2º TEN QOABM ANTONIO MARCIO BARBOSA NEVES
2º TEN QOABM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
2º TEN QOABM JOSÉ RENATO DO AMARAL BRABO
2º TEN QOABM LUIZ WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS
2º TEN QOABM OZENIL BRANDÃO DA SILVA
2º TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA
SUBTEN BM ABENAEL CARDOSO GONÇALVES
SUBTEN BM ALBERTO RODRIGUES RIBEIRO
SUBTEN BM ANTÔNIO CARLOS MARGALHO MORAES
SUBTEN BM ANTÔNIO ROSALDO FERREIRA RAMOS
SUBTEN BM CARLOS ALBERTO DA MATA BEZERRA
SUBTEN BM CARLOS MARQUES DOS SANTOS JUNIOR
SUBTEN BM DILOVAN DOS SANTOS COSTA
SUBTEN BM DIONALDO REBOUÇAS DOS REIS
SUBTEN BM EDMILSON ALEIXO DA SILVA
SUBTEN BM EDSON PAULINO DE SOUZA
SUBTEN BM ELIENAI SOARES PEREIRA
SUBTEN BM GEORGE LEVY LIMA MENDES
SUBTEN BM GILSON BORGES PACHECO
SUBTEN BM HIZELMAN BARBOSA DE ALMEIDA
SUBTEN BM HUGO ARMANDO LISBOA MOURA
SUBTEN BM JAIRO COSTA PAIVA
SUBTEN BM JOÃO NASCIMENTO SANTANA JÚNIOR
SUBTEN BM JOÃO CARLOS GUERREIRO DOS SANTOS
SUBTEN BM JOEL DE JESUS SILVA 
SUBTEN BM JOELCIO TEIXEIRA GOMES
SUBTEN BM JONIVALDO RUFINO DA SILVA
SUBTEN BM JOSÉ BERNARDINO MORAES MAIA
SUBTEN BM JOSÉ GUILHERME DAS NEVES BARROS
SUBTEN BM JOSÉ HEVERALDO GONÇALVES DA CONCEIÇÃO
SUBTEN BM JOSIAS PIMENTEL DE SOUSA
SUBTEN BM JOSILDO ANTONIO DA SILVA
SUBTEN BM LOURENÇO CARLOS SARMENTO FIGUEIREDO
SUBTEN BM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MARTINS
SUBTEN BM MARIO WALDER MARINHO BERNARDO DA CRUZ
SUBTEN BM ORIVALDO FERREIRA COSTA
SUBTEN BM PAULO MARCELO DA FONSECA DIAS
SUBTEN BM REGINALDO NATIVIDADE TOLOSA
SUBTEN BM ROSENILDO JOSÉ SILVA MORAES
SUBTEN BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA
SUBTEN BM RUBENS MATOS DA SILVA
SUBTEN BM SEBASTIÃO SOUZA SACRAMENTO
SUBTEN BM SILVIO NELI MEDEIROS DA SILVA
SUBTEN BM WAGNER JAMES NASCIMENTO DE OLIVEIRA
SUBTEN BM WALTENIR COSTA ARAÚJO
1º SGT BM ANDRÉ LUIS SILVA CARDOSO
1º SGT BM EDIVALDO MARGALHO GOMES
1º SGT BM ELIEZER RIBEIRO SOARES
1º SGT BM ELIZEU MOTA DOS SANTOS

1º SGT BM FRANCISCO DE SOUSA TAVARES
1º SGT BM JOSÉ EDVA RODRIGUES DOS SANTOS
1º SGT BM LUIZ ALBERTO SOARES DA PAIXÃO
1º SGT BM MARIO CRISTINO TAPAJÓS BARROZO
1º SGT BM NELSON ALEIXO DE ABREU
1º SGT BM ORIVALDO NASCIMENTO CARRERA
1º SGT BM RAIMUNDO DOS ANJOS SANTA ROSA
1º SGT BM ZOENES NONATO RODRIGUES DOS REIS
2º SGT BM ADALBERTO SANTOS SILVA
2º SGT BM ADEILTON CORTEZ SANTIS
2º SGT BM ALBERTO PEREIRA CORDEIRO
2º SGT BM ALCIR LIMA DE OLIVEIRA
2º SGT BM ALESSANDRO LÍVIO DE ANDRADE CRUZ
2º SGT BM ANDRÉ BRITO FREITAS
2º SGT BM ANDRELINO FERREIRA DIAS
2º SGT BM ANTÔNIO CARLOS DA COSTA SILVA
2º SGT BM ANTONIO FLÁVIO PRISCA DA SILVA
2º SGT BM CARLOS AUGUSTO VASCONCELOS LANDEIRO
2º SGT BM CLÁUDIO DO NASCIMENTO MEDEIROS
2º SGT BM DHIEGO REBELO BARROS
2º SGT BM DJALMA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PINHEIRO
2º SGT BM EDIMILSON SANTANA TEIXEIRA
2º SGT BM EDIVALDO BARROSO DA CONCEIÇÃO
2º SGT BM EDIVALDO VASCONCELOS NUNES FILHO
2º SGT BM EMERSON CARLOS SOUZA MORAES
2º SGT BM FRANCISCO AMORIM DOS SANTOS
2º SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ
2º SGT BM FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA
2º SGT BM GILSON SOARES DOS SANTOS
2º SGT BM ISAIAS SANTOS DE JESUS
2º SGT BM JACKLES ELEUTÉRIO RODRIGUES
2º SGT BM JOÃO ELIVALDO DA COSTA LIMA
2º SGT BM JORGE ANTONIO OLIVEIRA MIRANDA
2º SGT BM JORGE RENATO MARQUES DA SILVA
2º SGT BM JOSÉ ADILSON PINHEIRO LEAL
2º SGT BM JOSÉ ARNALDO PEREIRA DA SILVA
2º SGT BM JOSÉ LINDOMAR ARAÚJO VIANA
2º SGT BM JOSÉ MADIEL SOUSA ABREU
2º SGT BM JOSÉ RAIMUNDO SILVA
2º SGT BM JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA MARINHO
2º SGT BM JOSÉ SANTOS
2º SGT BM JOSINÉLIO DA CONCEIÇÃO COSTA
2º SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA
2º SGT BM LUIZ PAULO NOVAIS PINHEIRO
2º SGT BM MACIEL PEIXOTO DA SILVA
2º SGT BM MANOEL BENEDITO DE FARIAS RODRIGUES
2º SGT BM MARCELO FERREIRA LOPES
2º SGT BM MÁRCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRÃO
2º SGT BM MARCOS ANTÔNIO MARTINS MATOS
2º SGT BM MARLOS ALEX ALVES MORAES
2º SGT BM MAX NAZARENO FERREIRA GONÇALVES
2º SGT BM MOACIR DA SILVA RAMOS JUNIOR
2º SGT BM OTONIEL ARAÚJO CABRAL
2º SGT BM PAULO CÉSAR GOMES RIBEIRO
2º SGT BM PAULO SÉRGIO LIMA DA COSTA
2º SGT BM RAIMUNDO ADENILSON PEREIRA NASCIMENTO
2º SGT BM RAIMUNDO CARLOS RIBEIRO DE ARAÚJO
2º SGT BM RAIMUNDO JORGE SILVA DA PEDRA
2º SGT BM RANGEL NASCIMENTO PIMENTEL
2º SGT BM REGIS NEVES DA SILVA
2º SGT BM RÉGISSON RAIMUNDO LOBATO DE ARAÚJO
2º SGT BM ROSAILDO DE SOUSA SILVA
2º SGT BM RUY MARQUES BEZERRA JÚNIOR
2º SGT BM SANDRO VINICIUS GOMES DE MELO
2º SGT BM SILVANO SOARES PEREIRA
2º SGT BM WANRLEY DE CARVALHO CABRAL
2º SGT BM WASHINGTON LUIZ DE JESUS ANETE SANTOS
2º SGT BM WILLAMI NATIVIDADE DO NASCIMENTO
2º SGT BM WILSON DE ALCÂNTARA FARIAS
3º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO
3º SGT BM AMAURY MIRANDA
3º SGT BM ANDERSON FERNANDES LOPES DINELLI
3º SGT BM ANDERSON FERNANDES MACIEL DE SOUZA
3º SGT BM ANTÔNIO ARIVALDO PEDROSA SIQUEIRA
3º SGT BM ARTUR VERÔNICO RIBEIRO FILHO
3º SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO

3º SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO
3º SGT BM EDIMILSON CUNHA SILVA
3º SGT BM EDIVALDO ALEIXO FERREIRA
3º SGT BM EFRAIM BRITO FERREIRA
3º SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA
3º SGT BM IVAN TAVARES MORAIS
3º SGT BM JAIME LUIZ ROCHA SANTOS
3º SGT BM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO
3º SGT BM JOÃO PINHEIRO DE SOUSA
3º SGT BM JONNY LIMA DE CARVALHO
3º SGT BM JORGE LUIZ ALVES CRUZ
3º SGT BM JOSÉ FERNANDO GOMES DE SOUZA
3º SGT BM JOSÉ NILTON DE SOUSA
3º SGT BM JOSENILTON FERRAZ HENRIQUES
3º SGT BM KLEBER MONTEIRO DA SILVA
3º SGT BM LUIZ ANTÔNIO ANDRÉ DIAS
3º SGT BM LUZIER ALAN CAMPOS DA CUNHA
3º SGT BM MÁRCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA
3º SGT BM MAXIMO CASTELO FERREIRA RODRIGUES
3º SGT BM NEVITON GARCIA DA SILVA
3º SGT BM ODENILSON LISBOA CORRÊA
3º SGT BM REINALDO FRANKER TAVARES MARTINS
3º SGT BM REINALDO SOUZA DE ASSIS
3º SGT BM SANDOVAL DA PAIXÃO SILVA
3º SGT BM UBIRACY MORAES MEDEIROS
3º SGT BM WALTÊNIO SANTIAGO DA SILVA
CB BM ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA SILVA
III - 10 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL BRONZEADO)
CAP QOBM FERNANDO VARELA CAMARINHA
CAP QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA
CAP QOBM MARCOS RAMALHO JÚNIOR
CAP QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO
CAP QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO
CAP QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO
3º SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR
3º SGT BM LUCIANO NAZARENO DE FURTADO SEWNARINE
CB BM ADAM DA LUZ VILHENA
CB BM ADRIANA NAZARÉ COSTA DE ASSUNÇÃO CARVALHO
CB BM ADRIANO MEDEIROS FONSECA
CB BM AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JÚNIOR
CB BM ALEX GOUVEA CARDOSO
CB BM ALEXSSANDRO NASCIMENTO DE SOUSA
CB BM ALEXSANDRO SOUSA ARAUJO
CB BM ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS
CB BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
CB BM ANDERSON DENYS BANDEIRA VASCONCELOS
CB BM ANORINO SILVA DOS SANTOS
CB BM ANTÔNIO ANGELO FRANCO DE LIMA
CB BM ANTONIO ELCID TEIXEIRA PINHEIRO
CB BM ANUAR SADAT FERREIRA MUNIZ DOS SANTOS
CB BM BENITO TIAGO RAMOS DOS SANTOS
CB BM CARLA VALÉRIA CARVALHO SENA
CB BM CARLOS ALEX ALVES LIMA
CB BM CARLOS CÉZAR ARAÚJO NOGUEIRA
CB BM CARLOS EMANUEL AVIZ DE QUADROS
CB BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS
CB BM CARLOS WENDEL RODRIGUES VILHENA
CB BM CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS
CB BM CLAUDIO JOSE FERREIRA DOS SANTOS
CB BM CLAUDIONOR OLIVEIRA DA SILVA
CB BM CLEILSON ANDRADE LIMA
CB BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO
CB BM DÁRIO FERREIRA SILVA
CB BM DENIS OSCAR GONÇALVES
CB BM DENISIO PEDRO DE MACEDO MEDEIROS
CB BM DIEGO LOBATO MOURA CARVALHO
CB BM DIEMERSON SALOMÃO NEGRÃO MAUÉS
CB BM DOUGLAS EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS
CB BM ÉDER ARAÚJO DE LIMA MELO
CB BM ELDER OLIVEIRA GARCIA
CB BM ELDER SALIM ALVES SIQUEIRA

CB BM ELIAQUIM ROCHA RIBEIRO FILHO
CB BM ELIEL QUARESMA REGO
CB BM FRANCISCO ELVIS DE ALMEIDA FONSECA
CB BM EMANUEL CARVALHO BARROS


